
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Sociali 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 73 del 20/04/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 20/04/2020    al n. 246 

 

 
 

 

OGGETTO:   FORNITURA DI BLOCCHI  "BUONO SPESA”PER MISURE URGENTI DI 

SOLIDARIETA’ ALIMENTARE / AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

STAMPA  E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MATISSE 

SRL DI MOSCIANO SANT’ANGELO. 

CIG: Z0E2CB6D74 
 

Visto il Decreto n. 17 /2019 prot,n 16696 del 25.07.2019 con  quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’espletamento delle funzioni di cui all’art.107 del T.U. n.267/2000, assegnate all’Area1 

- Servizi Sociali, Scolastici e Pubblica Istruzione;  

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 22.03.2019, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) relativo al periodo 2018/2020;  

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 25.03.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamata  l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, GURI n. 85 del 30.03.2020, del Capo del 

Dipartimento della protezione civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna al Comune 

di Mosciano Sant’Angelo la somma di € 71.453,70 a titolo di risorse urgenti di solidarietà 

alimentare, giusta allegato 1 all’ordinanza di cui sopra ;  

Visto l’art. 1 comma 3 della suddetta ordinanza n.658/2020 “in caso di esercizio provvisorio, al fine 

di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera di 

giunta” in deroga alle vigenti disposizioni; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 2.04.2020 con cui è stata apportata in via  

d’urgenza variazione  al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, ai sensi dell’articolo 

175, comma 4, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

 Preso atto del rispetto di quanto previsto dall'art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 circa il rispetto 

delle tempistiche sui pagamenti;  

Atteso che la Giunta Comunale con delibera n. 33 del 2.04.2020 ha  approvato il disciplinare per la 

concessione dei buoni spesa in attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 29/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”; 

 Vista la nota prot.n. 6922 del 17.04.2020 con la quale la DITTA MATISSE SRL con sede legale in 

Viale I Maggio ( Zona Artigianale Ripoli) -  P.Iva e C.F. su richiesta dell’Amministrazione 



Pag. 2 

Comunale ha presentato apposito preventivo per la stampa di n. 1013  blocchi di buoni spesa a 

nome del Comune di Mosciano Sant’Angelo  per l’emergenza Covid-19, presentando anche le 

relative bozze di stampa, per una somma complessiva di € 650,00 iva esclusa;  

Preso atto che la suddetta ordinanza n.658/2020 dà indicazione, stante la situazione di contingente 

urgenza, di procedere all’acquisto di buoni spesa in deroga al codice degli appalti Dlgs.n.50/2016;  

Considerato che: 

– l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’acquisto in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara o, per i lavori, tramite 

amministrazione diretta e che dall’entrata in vigore della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di apporre la 

schermatura quanto prima al fine di assicurare la privacy sia dell'utente che dell'operatore;  

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da 

indagini di mercato informali; 

Ritenuto possibile affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico suindicato  in 

quanto: 

- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato :  

- il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

 -che è stata acquisito agli atti il DURC con il prot. INAIL_20479290 con scadenza validità 

18.06.2020 dal quale risulta la regolarità contributiva in esecuzione della L.266/2002 e D.lgs 

276/2003;  

Dato atto che: è stato acquisito il CIG n. Z0E2CB6D74 

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Ditta MATISSE come sopra generalizzata  il servizio di 

stampa dei buoni spesa, da emettere per il Comune di Mosciano Sant’Angelo  per l’emergenza 

Covid-19, ai sensi dell’OCDPC n.658/2020, per una somma di € 650,00 iva esclusa, corrispondenti 

ad un controvalore complessivo, per i beneficiari di € 98.500,00;  

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari e atteso che la DITTA MATISSE  ha presentato la prescritta dichiarazione 

registrata al protocollo comunale n.6658 del 10.04.2020; 

Stabilito che con la presente Determinazione si avvia e contestualmente si conclude affidando 

direttamente la procedura di aggiudicazione del contratto per la fornitura di arredi, e ai sensi 

dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire: fornitura di telai fissi e mobili di profondità 45 

mm con profili in alluminio per schermatura bancone dell'ufficio in modo da creare un'area 

racchiusa e delimitata in maniera che vi sia separazione tra la zona utenti e quella degli operatori 

anche a salvaguardia della salute e privacy sia dell'operatore che dell'utente ;     

b) Oggetto del contratto: esecuzione della fornitura; 

c) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 3 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

D. Lgs.  n. 50/2016.  

Inoltre, il Responsabile di Area 

Verificata  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale  n° 8 del 31.01.2020; 

b)  del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di condotta di cui 

all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

c) del Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 09.12.2015; 

 

Preso atto che sulla presente determinazione il Responsabile del Servizio interessato, esprime, con 

la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 

dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000; 

Preso atto che la presente determinazione verrà sottoposta al responsabile del servizio finanziario ai 

fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile e del visto di copertura 

finanziaria, come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n.267/2000 e dall’art.153, comma 5 del d.lgs. 

267/2000  

VISTI: Lo Statuto Comunale; il Regolamento di Contabilità; il D.Lgs.n.50/2016 il 

D.Lgs.n.33/2013; l’art. 107, 184 e 191 del d.lgs n. 267/2000;  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRIGENTE 

 

Verificato: 

1)  la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

2)  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

3)  l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

4)  la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

1. di dare atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 2. di affidare, per i motivi esposti in premessa esposti alla Ditta MATISSE srl , con sede in Viale I° 

Maggio ( Zona Artigianale- Ripoli) , il servizio di stampa dei buoni spesa, da emettere per il 

Comune di  Mosciano Sant’Angelo per l’emergenza Covid-19, ai sensi dell’OCDPC n.658/2020, 

per una somma di € 650,00  iva esclusa, corrispondenti ad un controvalore complessivo, per i 

beneficiari di € 71.000,00 ;  

3. di impegnare per i motivi in premessa esposti la somma di € 650,00 a favore di MATISSE SRL , 

con sede legale in Viale I Maggio ( Zona Artigianale Ripoli)  P. Iva e C.F.  00900470675 

imputandola al cap. cap.4430 del corrente esercizio finanziario;  

4. di impegnare la somma di € 143,00 sul Cap. 4430  del B. C.E. a favore dell’Erario dello Stato; 

5. di stabilire che la ditta Matisse Srl si impegna ad effettuare la  stampa e la fornitura dei buoni a 

seguito di specifica richiesta dei Sevizi Sociali del Comune di Mosciano Sant'Angelo in relazione 

alle esigenze di assegnazione corrispondente  all'approvazione dell'elenco dei beneficiari.  

6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento a quanto 

disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “bandi di 

gare e contratti – atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”, del sito web 

del Comune di Mosciano Sant’Angelo contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line;  

7. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del 

Comune di Mosciano lo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai 



Pag. 4 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 

quanto disposto dal DLgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità 

legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione viene redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

 8. ai sensi dell’art.191, comma 1, secondo periodo, D.Lgs. n.267/2000, di comunicare il presente 

atto una volta esecutivo al terzo interessato. 

 

 

Mosciano S.A., li 20/04/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 20/04/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  20/04/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


